ДДМИНИСТРДЦИЯ МУНИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ
КРАСНОЧАБАНСКИЙ СВЛЬСОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РДЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2024 r. 13-п
[мЕсго мя штАмпА]

Об утверждении Схемы теплоснабжения
муниципального образования Красночабанский сельсовет

Щомбаровскоfо района Оренбургской области

на основ анииФедерального закона от 27 июля 2010 гоДа }lЬ190-ЬЗ (О

теплоснабжении>>, Устава мунициrr€шьного образования Красночабанский

сельсовет.щомбаровского района Оренбургской области, постановляет:

1. Утвердитi Схему теплоснабжения муницип€lJIьного образования

красночабанъкий сельсовет Щомбаровского района Оренбургской области

согласно приложению к настоящему постановлению,
2. Постановление вступает в силу со днrI его подцисания и подлежит

р€вмещению на официаlrъном сайте администрации муницип€UIьного

Ьбр*о"ч""" КрасночабанскиЙ сельсовеТ ,Щомбаровского района
Оренбургской области.

И.о. главы администрации
МО Красночабанский сел Капа А.Б.

для подписи]

Разослано : администрация района,

Исп. Утепова А.Р.
8 (35367) 2-4,|-45

#%
)ве}.. /r.ý,

ф,;--'..j--Зfý

прокуратура района, в дело

Приложение к
постановленик) администрации

муниципального образования
Красночабанский сельсовет

.Щомбаровского района
Оренбургской области

от 27.02.2024 г. ЛЪ 13-п

схЕмА
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬС ОВЕТ

ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

схема теплоснабжения
муниципального образования Красночабанский сельсовет

Щомбаровского района Оренбургской области

основанием для разработки схемы теплоснабжения КрасночабанскогО

сельсовета Щомбаровского района Оренбургской области является:

Федеральный закон от 27.07.201,О года J\ь190-ФЗ <<о теплоснабжении>>.

1.показателп перспективноfо спроса на тепловую энергию

(мощность) на территории Красночабанского сельсовета.

1.1. Существующее состояние. Общие сведения
муницип€шьное образование Красночабанский сельсовет входит в состав

.Щомбаровского района и является одним из б ан€UIогичных

административно-территориЕUIьных муницип€lJIьных образований

(поселениИ1 раtо"ч.-Крu.ночабанский селъсовет распоJIожен в западной

части Щомбаровского района Оренбургской области и граничит с

территориями- МО городской округ город Орск и с МО Новоорский район,

западн€ш граница проходит по границе Республики Казахстан, н& юге

граничит ; Полевым сельсоветом, на востоке с Дщебутакским и

Дiомбаровским сельсовётами. Площадь муниципзUIъного образования

составляет 46038 га. В состав Красночабанского сельсовета входят четыре

населенных гtункты: п.Красночабанский, с. Кинжебулак, п, Аккудук,

п.Тюльпанный в которых проживает 815 чеJIовек. Численность населения в

разрезе населенных пунктов приведена в таблице 1,

Красночабанский сельсовет считается сельскоХозяйственныМ

административным центром посеJIения. Ддминистративный центр селъсовета

находится на расстоянии 70 км. от районного TIeH"гpa п. Щомбаровский.

Схема распоJIожения административных границ Красночабанского

сельсовета и расположениlI населенных пунктов указана на рас,1

Климат территории селъсQвета умеренно континента-гtъный с холодной

продолжительной зимой и умеренно теплым коротким летом.

к ночабанского сельсоветаТаблиш а 1. Пепечень населенньIX ПУНКТОВ

Ns п/п наименование
населенного пункта

численность
ПОСТОЯНЕОГО

населения* *,*
чел.

численность
временного
населения**
чел.

Площадь
населенного
п}цкта,
га (или кв.км.)

1 п.Красночабанский 585 2 19,8

2 с.Кинжебулак 44 1 4,|
a
J п.Аккудук 47 5)-r-

4 п.тюльпанный 139 8 о,)

ИТОГО по сельсовету 815 11 з 8,3

f
ý

ly l-. I

l.

рис.1 Схема административных границ Красноуабанского сельсовета и

расположения населенных пунктов.
условные обозначения

!

"ý,
""

:

I

I

.1.2. Характеристика существующего состояния теплоснабжения

(существующая схема тецлоснабжения) .
основными видами топлива на территории муницицЕlJIьного образования

являются природный Гш, уголь, электроэнергия. Однако в резулътате

проведенной работы за период с 2о|2 по 2015 года по газификации

населенных пунктов селъсовета структура топливного баланса резко

изменилась в сторону природного газа.

Природный газ - 99 %

Каменныйуголь- 1 %

Электроэнергиr{ - 0 %

В МуниципшrьноМ образовании теIIлоснабжение жилищного фонда и

объектов соци€}пьной сферы осуществляется от индивидучrльных источников

теплоснабжения. В настоящее время на территории Красночабанскогонастоящее времятеплоснабжения. на территории

сельсовета Щомбаровского раЙона центр€tлизованное теплоснабжение

отсутствует. Все индивиду€L1rъные жилые дома, многоквартирные жилые

дома (по квартирам), административное здание, Фдп, образовательное

r{реждение, сельские дома культуры оборудованы индивидуаJIьными

источниками тепла. основным топливом является природный гz}з. Щля

.горячего водоснабжения укЕванных потребителей исполъзуются

индивиду€lJIьные источники горячего водоснабжения в виде г€tзового

оборудования и электрических водона|ревателей. В многоквартирных

жилъIх домах все квартиры оборудованы индивидуЕtльными источниками

теплоснабжения. Общая площадъ жилищного фонда поселениrI составляет

26,0 тъlс.кв.м.
Характеристики жилищного фонда и объектов социZLJIьной сферы,

расположенных на территории Красночабанского селъсовета приведены в

таблице 2,3,4.
1.3. Сведения об индивидуальных котельных, расположенных на

территории Красночабанского сельсовета
все объекты соцкультбыта, расцоложенные на территории

красночабанского селъсовета отапливаются от индивидуаIIьных источников

тепловой энергии (собственных котельных, котлов). Общая характеристика

индивидуzUIьных источников теплоснабжения социаJIъно значимых объектов

приведена в табJIице 5.

!.4. Вывод +,,**

существующая система теплоснабжения поселения

оптимаJIьной.
теплоснабжение перспективных объектов: в том числе жилых домов,

которые ппанируется р€tзместить на территории населенных пунктов

поселения, предлагается осуществить от индивидуztльных источников

теплоэнергии. Организация на территории ,населенных пунктов

централизованной системы теплоснабжения нецелесообразна,

является

Таблица 2. Характеристика жилиIцного фонда (индивидуалъные домq
J\e наименование

насепенного пункта
Индивидуальные (одноквартирные дома) дома

a

Кол-во
домов,
шт.

общая
гшощадЬ
тыс.
кв. м.

Способ
теплоснабжение

Количество жилых домов, в которьш

дш отоппениlI используется

Природный
гi}з

Камен-
rшй
уголь

Дро
ва Эл.

энерги
я

1 П.Красночабан
ский

168 Индrвидуа.ltьное
(инлrшилуальrшй
источник
тегша)

168 l 1

2 с. Кинжебулак l5 15

з п.Аккудук lз 1з

4 п.тюльпанный 42 4l 1

ИТоГо по
сельсовету

2з8 23,7 2 1

lрol
'-.,ll+rý
норц ,.\

9х
ý)z|6

чв
зд
ýз,(J

(JБv6ý
z L.,;

оts
бо
о;н
ф to-

i tT,!

ýD)
ЕаоtЁ}аб
a! Fj

Рý)
ЕЕF]ý)ý
J:Еýы
Еб,н

о?
р

охaоцч-в98i
Фl

i

ý UJ t\.) о2

!{

-]
iн
1-1р
н
н

i

ь

}r
х

о

,ai
(D
ol
!.]ý

ý(а
Фо
Ёiо
рolр
о

19

ФýЕзt.ъ
d;
=l9<Е
4tD
ф

\о
U) (}) F?э

-*о

?l

Ф

Ф

а
ý
Ф
,l
z

(э

}r

чх

(ъ

ц)
оо

о\ вG}нА]Е
.- ч l

xll1 л
w9lл,бо;,
, Бgн

Егl

ýýохб td olb'i}ro*?ýЕfi
нgЁр=ЁЕЕяоr ЕЕоýФ3FЕ

Е*<G
о]Ё"бсil

l9ý)Ф

.lOФ=
Fо;ltЭооосп
рol
Ф

Ф

U)

ц)
-.] \о

лFd

.d
о
}r
г
,j
ý]Ф

х

(D
оl
tE

л

х
но
3

-,рё
tF
х

ово

Ф

)е

о

Ел{,ч
Ф
lо
ts

(}) l Ер
<9
d,

l I I I

'dо

I I I I

Ф

Q)

Ф
'(,1

-]р
o.l
н
,trр
ý
хр.
рхl
Ф

о
Fi

р
о
о\s
Ф
Ft
о
Е0

оон
ý)
i

*о
о

.о_
о
9н

ф ,i]

:. \.r'

:л,
Б\J

-*J ,.л ý +.) 2
i*]

ц
н
н
Ф

'т

l

ь

]з

о
л
F

л
Ф
ýl

;f

ý.:

л
о

о1

т
рз

-r,L

2, L |)

?лц

a,

I I I

v:
=r

с

\<

с}
}:ь;плО

yi:_оr

,БФ
-,оz
ai

{
;

ýо
a1
х

! аý
ф

-l
о

ýьЕý

-ll
о]

ф

iло
7а
Or;Ф

jт
Ф

н
(ъ

s

* v S,й
s .- ^ ir
a: '< v, iJ

{
,, rD

Ф!

с)

l
ы

*]
а

S}r
Фý

^rСзТ
а 'l=,.

--]эФ
эriэао
OiE л

=
>')g зq,'*у*'
;*

--i!-l_..l
- * , ft р

l:'?ч

iэ

Ф
;!Фз

.D ::рс)

'l
Ф

{a_
;] *J

s}r
6ý

tJ 7:
Е,i а:'

н
Фз:

д:,
-' Or

;
!
ll
-lч

"a,

|-f-

lэ4iбЕ

=
]. J

--

!: 'j, i/

J::

Ф
!

ýп
ý
a1

ýФ
5
ф

*.]

J

ý

ý\
s

l
Qý
€
]э

-l

р

}r
;!

}r

ý

r

tiя

'1'

,
'J(i
-]

а
i
я;
ý1
ы

ý
l!
"r
ý

7

j

\)

i

+- u lJ

аa\1:т.' ra ;.. * -_- |a

:-_ т::a-

q-!.'

_ :!:

=9

7i

G*з*г
*:
:a
1*:п
:(! я

:r,1

ý

2ý

,чF'a=
lj*

л.+

s,,2
I

р

ъ,1

с
|,J

а-
.. /-

lO

_:] l

ээ
:r:

?;ft

_*з
:т
;l aiT
*g

; ,,

!l
х4

a

с

с|
.Э

W

ч

G

fQ

а

о
ev

с
с
с
*
е

9l

F Ё{ rё. ---
i,-=

ia.;'-
==-:

a

о
+_

э
3 zЗ

;,* I

;р

Ф
aa ý

с
aa

с,
ar,

sс

;]
Ф

J'')

*l
-Jr;

*:е

+;

э.

}J

<

v,д
а

2a

7
\С

?
Ё

l,) a.J lJ tJ *Z:.i

d
|,а ф

Ё

- а \J
lJс с

-]
lJ
е

ёа--: _

:"л;*л с g

:q

a.ýaJ

*:

}Jч *],-,
:оýa
i:ý
a

!!ьр:
о
aъ-

1-
с

,-d

cTY]
lJ j : i 4
,-. ,_

=i i :

:-а(;.

:;
лz;: .,-4,
r,. 6

2. Перспективные балансы располагqемой тепловой мощности
источников тепловой энергии и тепловой Еагрузки потребителей.

2.1.Радиус эффективного теплоснабжения.
передача тепловой энергии на большие расстояниrI явJuIется

экономически неэффективной.
Радиус эффективного теплоснабжения позволяет определить УслоВИЯ,

IIри которых подкJIючение новых или увеличивающих теПлОВУЮ НаГРУЗКУ

теплопотребляющих установок к системе теплоснабжения нецелесообразно

вследствие увеличениrI совокупных расходов в ук€ваннои системе на

елиницу тепловой мощности, опредеJUIемой для зоны деЙствия каждого

источника тепловой энергии.
Радиус эффективного теплоснабжения - максим€tльное расстояние ОТ

теплопотребляющеЙ установки до ближайшего источника тепловоЙ энергии
в системе теплоснабжения, при превышении. которого подкJIючение

теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения
причине увеличения совокупных расходов в -системе

нецелесообразно по
теплоснабжения.

2.2.опиСание сущестВующих п перспективных зон действия
централизованных систем теплоснабженияо источIlикоВ тепловой
энерfии.

На территории Красночабанского сельсовета центр€tлизованное
теплоснабжения отсутствует.

2.3.Описашие существующих и перспективных зон действия
индивидуальных источников тепловой энергии.

Все объекты соцкультбыта, а также предприятия и организации,

расположенные на территории Красночабанского сельсовета оборудованы
индивидуЕlJIьными (собственными) источниками теплоснабжения (в виде

встроенных, отдельно стоящих, блочных котельных; котлоВ, рабОтающИХ На

природном г€Lзе или твердом топливе, электрических котлов).

Индивиду€Lльные и многоквартирные дома также оборудованы

индивиду€UIьными источниками теплоснабжения (котлами, работающими на

природном г€}зе, котлами, работающими на твердом топливе,

электрокотлами, отопительными печами). Индивиду€Lльное отопление

осуществляется от теплоснабжающих устрОtlств без потерЬ При ПеРеДаЧе, ТаК

как нет внешних систем транспортировки тепла, поэтому является более

эффективным, чем центр€lлизованное отопление.
теплоснабжение перспективных объектов, в том числе жилых домов

предлагается осуществить от индивиду€lJIьных источников теплоснабжения.

3.Предложения по рЕ}звитию схемЁr (системы) теплоснабжения.

В связи с отсутствием на территории сельского поселения

центрztлизованной системы теплоснабжения устройство индивидуЕшьного

ъсточника теплоснабжения является единственно возможным способом

обеспечения теплом и горячей водой конкретного объекта. Строительство.

центр€tлизованной системы теплоснабжения в населенных пунктах не

целесообразно и, в ближайшее время не планируется. Поэтому
теплоснабжение , планируемых к строит9льству инДиВиДУ€LПьных,

многоквартирных жилых домов, объектов соцкультбыта и других объектов

планируется осуществлять от индивидуutльных (автономных) источников

теIIла. основным видом топлива для индивидуаJIьных источников

теплоснабжения планируется использовать природный газ, каменный уголь.
при децентр€tлизованной системе отпадает необходимость в

строительстве теплотрасс, установки коммерческих узлов }п{ета тепловой

""Ърr"",
теплообменников для горячей воды и другогО оборулоВануlя,

которое устанавливается при центр€lлизованной системе теплоснабжения.

применяемые в системах децентрализованного теплоснабжения

теплогенераторы, которые представляют собой г€вовые водогрейные

а11паратЫ (котлы), моryТ использОватъсЯ каК Ч составе котельной дJUI

теплоснабжения группы потребителей, так и для индивидуztльного

теплоснабжения с установкой непосредственно в здании или рядом со
зданием (в виде агрегатов контейнерного типа). Современные м€Lпые котJIы

имеют высокий кпд не менее 90%. Потери тепла и затраты теплоснабжения

при траНспортирОвке тегIЛоноситеJIя сводятся к минимуму. В итоге расход
iепла на теплоснабжение зданий на |0-20% ниже по сравнению с

центр€tлизованными системами.

.Щля организации теплоснабжения в проектируемых индивиду€Lльных

жилых домах и общественньIх зданий предлагается внедрять

индивидуЕtльные системы теплоснабжения (д* многоквартирных домов
поквартирные системы теплоснабжения), при этом источник тепла

устанавливается непосредственно у потребителя (в квартире). В жилых

домах в качестве теплогенератора в системах индивидуZLIIьного

(поквартирного для многоквартирных домов) теплоснабжения используется

двухконтурные г€lзовые котлы, которые обеспечивают выработку тепловой

энергии на отопление и горячее водоснабжение. Щля снабжения объектов

горячей водой планируется использовать индивидуаJIьные источники

горячего водоснабжения (гвс) в виде г€Iзовых водогрейных апшаратов

(колонок) и электрических водонацревателей.'
ИндивидуaLльная система отопления дает возможность потребителю

реryлировать потребление тепла, а следователъно и затратъ1 на отопление и

гвС в зависимости от экономических воЗможностеЙ и физиОлогическоЙ
потребности.

в настоящее время теплоснабжение в газифицированных населенный

пунктов п.КрасночабанскиЙ, с.Кинжебулак, . п.Аккудук, ш.Тюльпанный:

Администрации Красночабанского сельсовета обеспечивается за счет

индивиду€lльных источников тепла, работающих на природном г€ве,

негазифйцированные населенный пункты_обеспечиваются теплом за счет

дровяного отоплениrI, электронагревателей и котельных на твердом топливе,

ТЪ*"' образом, система теплоснабжения сельского поселения будет

р€tзвиваться одновременно с газификацией населенный гryнктов сельсовета.

После газификации все системы отоплениrI следует переводить на г€Iзовое

топливо (природный газ). .
На данный момент четыре населенных пунктов газифицированы.
5. Решения о распределении тепловой нагрузки между

источниками тепловой энергии.
На территории сельсовета функционирует децентр€lлизованное

теIIлоснабжение (теплоснабжение от индивиду€tльЕого источника тепла).

Перераспределение тепловой нагрузки между источниками тепловоЙ энерГии
невозможно, так как источники тепловой энергии между собой

технологически не связаны.
б. Решение по бесхозяйным тепловым сетям.

, На территории Красночабанского
нет бесхозяйных тепловых сетей.

сельсовета,Щомбаровского района